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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vývojem prostředku hromadné dopravy,

nedílné součásti mnohých českých a slovenských měst - trolejbusu, pojednává

především o technickém vývoji vozidel a napájecího systému, zaměřuje se také

na historický vývoj. Poslední čás se věnuje budoucímu vývoji trolejbusových

elektrovýzbrojí a návrhem trolejbusu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the development of the vehicle of mass transport

an integral part of many Czech and Slovak cities - the trolleybus. The thesis deals

primarily with the technical development of vehicles and power system, and also

focuses on historical development. The last part deals with the future development

of the trolleybus electrical equipment and design of the trolleybus.
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Seznam symbolů a zkratek

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

býv. - bývalý

ČSR - Československá republika (1945 - 1960)

ČSSR - Československá socialistická republika (1960 - 1990)

ČSFR - Česká a Slovenská federativní republika (1990 - 1993)

ČR - Česká republika (od 1993)

CNG - označení pohonu na zemní plyn

DP - dopravní podnik

kW - kilowatt

LED - Light-Emitting Diode - světlo emitující dioda

MHD - městská hromadná doprava

nám. - náměstí

NDR - Německá demokratická republika (1949 - 1990)

PCC - President's Conference Committee Car

PLR - Polská lidová republika (1952 - 1989)

SOR - Sdružení opravárenství a rozvoje

Tr - interní značení výrobce ŠKODA pro trolejbusy (Tr = Trolejbus)

tř. - třída

tj. - to jest

USA - Spojené státy Americké

ul. - ulice

V - volt

ZVL - Závody valivých ložisek

ZVIL - Závody V.I.Lenina - dobové označení koncernového podnku ŠKODA
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Úvod

Trolejbusová doprava neodmyslitelně patří již po mnoho let ke koloritu mnohých

měst bývalého Československa, které lze z hlediska elektrické trakce v MHD řadit

k velmi vyspělým zemím v rámci Evropy i ve srovnání se západními státy. Právě

trolejbusy lze identifikovat jako nositele bezemisní lokálně zcela čisté formy

hromadné silniční dopravy, která napomáhá zlepšovat životní prostředí ve městech

a díky přednostem elektrického pohonu (výkon, přetižitelnost, snadné zdolávání

stoupání) se hodí k použití prakticky na všech vytížených trasách městské dopravy.

Předkládáná diplomová práce by ráda shrnula základní poznatky jednak stručně

o vlastním vývoji trolejbusové dopravy v býv. Československu a jednotlivých

městech, jednak o trolejbusových vozidlech, jejichž výroba byla až na výjimky vždy

kryta domácími výrobci. Dále o pevných trakčních zařízení - trolejovém vedení,

měnírnách a souvisejících prvcích. Poslední část je věnována problematice

budoucího směrování trolejbusových elektrovýzbrojí také s přihlédnutím

ke specifickým potřebám jednotlivých měst a návrhu trolejbusu, jehož potřeba

vyvstane v nejbližší budoucnosti.

Obr.1: Plzeň - obratiště Městské lázně s trolejbusy Škoda 8 a 9Tr

Foto: Zdeněk Nesiba 5.8.1971
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1. Vývoj trolejbusové trakce na území býv. Československa

Období vývoje trolejbusové trakce na území býv. Československa lze rozdělit

do dvojice vzájemně časově oddělených úseků. Prvý spadá do úplných počátků

městské dopravy jednotlivých měst, tj. první desetiletí 20. století a označuje se jako

období historické. Druhé, o mnoho významější se počítá od roku 1936, kdy byl

v Československu otevřen prvý moderní trolejbusový provoz.

[1]

1.1 Historické období (1904 - 1916)

Prvý vůz pro přepravu osob s elektrickým pohonem a odběrem elektrického

proudu z vrchního vedení představila roku 1882 firma Siemens na, za tím účelem

zřízené, pokusné dráze v berlínské čtvrti Charlottenburg. Reálné nedostatky,

vycházející hlavně z limitů tehdejší techniky odsouvají další vývoj na téměř dvacet

let, kdy se roku 1900 otevírá prvá trolejbusová dráha pro veřejnost, a to v Paříži.

Společným znakem tzv. historických trolejbusů je především malý rozsah sítě

(tvoří ji zpravidla jen jeden traťový úsek), prakticky absence trolejových křížení,

výhybek a dalších armatur daná způsobem odběru proudu speciálním vozíčkem,

pohybujícím se pomocí kladek po dvojici trolejových drátů. Ten zajišťuje vodivý

kontakt s vedením, proud do vozidla přenáší kabel s koncovkou, jež se připojuje

manuálně, protože při setkání dvojice vozů na trati si takto jednotlivé vozíky obsluha

trolejbusů mezi sebou vymění. Vozidla svým vzhledem připomínají prvé autobusy,

vycházející z podoby omnibusů tahaných koňmi. Jejich největším nedostatkem se

stává nedostatečná tuhost karoserie (s dřevěným rámem), trpící především otřesy

při jízdě po nedokonalých vozovkách. V té době se, díky absenci klasických

pneumatik, užívalo ještě loukoťových kol často s pryžovými obručemi.

[1, 4, 7]
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1.1.1 Provozy historických trolejbusů na území býv. Československa

Rakousko-Uhersko jakožto (zvláště v části zahrnující dnešní ČR) velmi rozvinutý

průmyslový stát přirozeně drželo krok s evropským vývojem i v oblasti městské

dopravy. Důkazem budiž řada vybudovaných tramvajových malodrah i rozsáhlejších

sítí v mnohých městech od pol. 90. let 19. století do konce 1. desetiletí 20. století.

Vedle toho vzniká také čtveřice tratí historických trolejbusů. Jako první na Slovensku

v Tatrách, spojující Poprad a Starý Smokovec. Tehdejší trolejbusy se v náročných

horských podmínkách příliš neosvědčí, záhy po otevření (1904) je provoz uzavřen

(1906) a náhradou dochází k zbudování, postupem času dále rozšiřované a dodnes

existující úzkorozchodné elektrifikované, Tatranské železnice tzv. električky.

Další a z ostatních nejdéle sloužící trať zřizuje rakouské město Gmünd, pro spojení

svého centra se vzdáleným nádražím (dnešní České Velenice). Provoz se zahajuje

v roce 1907, trať se během dalšího období dokonce dočká prodloužení k nové

výpravní budově. Pro malou rentabilnost ale trolejbusy dojezdí roku 1916. Dvojice

měst otevírá trať "bezkolejné elektrické dráhy" roku 1909, a to České Budějovice,

mající svůj tzv. hřbitovní trolejbus zajišťující spojení mezi konečnou tramvaje

na Pražském předměstí a vstupem na městský hřbitov v Kněžských Dvorech.

Původně měla vést tramvajová trasa až do těchto míst, vzhledem k úřady nepovo-

lenému úrovňovému křížení se železnicí město muselo hledat jinou alternativu.

Doprava na trolejbusové dráze končí v létě 1914 s vypuknutím I. světové války,

vozidla rekvíruje armáda.

Obr.2: Českobudějovický "hřbitovní" trolejbus na dobovém snímku.

[22]
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 Druhé město - Bratislava se dočká historických trolejbusů v podobě tratě

především rekreačního charakteru do Vydrickej doliny. Provoz zajišťuje krom

klasických vozů také čtveřice unikátních letních otevřených trolejbusů. K zastavení

dopravy roku 1915 vedou především opakující se defekty kol, kterým praskají, vlivem

špatných cest, gumové obruče.

Ač žádný provoz nepřežil I. světovou válku přes to byl přínos trolejbusů významný

z hlediska dalšího vývoje. I když v období první republiky zažívaly zlaté období

především tramvaje, trolejbusy se (v moderní podobě) na scéně objevily

v druhé polovině 30. let, aby už v ulicích československých měst zůstaly až dodnes.

[1, 4, 7, 22, 52, 53]

1.2 Moderní období (od 1936)

Moderní trolejbus lze charakterizovat především dvěma výraznými odlišnostmi

od vozidel tzv. historických. Prvá je způsob přívodu elektrického proudu zajištěná

nyní dvojicí tyčových sběračů s pevnou základnou na střeše vozu, druhá pak kola

s pneumatikami, obé odbourávající nedostatky předchozí generace vozidel.

Dalším předpokladem pro zdárný rozvoj trolejbusových systémů se stává zlepšení

povrchů vozovek (výdlažba původně prašných ulic), zaručující tedy pohodlnější jízdu

a snížení defektů kol. Tratě moderních trolejbusů tvoří zhusta rozsáhlé sítě, proto

disponují značným množstvím různých typů trolejových armatur (výhybky, křížení,

děliče napajecích sekcí apod.), propracovaný je také samotný systém napájení.


[…]


jednoho schodu (20cm) u dveří ostatních. Přínos takového řešení lze spatřovat

zvláště u výrazně zlepšeného uspořádání interiéru díky odbourání vysokých bariér

mezi úrovní chodbičky a podestou sedáků.

Současnost neustále hovoří o zvýšování komfortu pro cestující a praxe jde zcela

opačným směrem. Povětšinou akceptováním ze strany dopravců se nově vyráběné

vozy osazují tvarově nezvládnutými plastovými sedáky, které spolu s omezenou

možností vypružení nízkopodlažních vozidel a stavem našich silnic vedou k velmi

nepříjemnému jízdnímu komfortu. Po opuštění koncepce sedáků s textilními potahy
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(rozšířených od 90. let) se jako logická varianta nabízí renesance používání

klasických čalouněných sedaček s koženkovým potahem, které zajišťují dostatečný

komfort i při jízdě po zhoršených vozovkách, mají lepší tepelně-izolační vlastnosti

při vysoké udržovatelnosti a omyvatelnosti. Jistě by byly větším přínosem než tolik

módní "USB zásuvky" anebo palubní síť Wi-Fi, kteréžto "vymoženosti" jsou, pro MHD

a její primární úkol - pohodlné cestování na krátké vzdálenosti, zcela postradatelné.

Obr.43: Náznak možného řešení interiéru zadního článku kloubového vozu

(zde 22TrG). Tzv. střední podlaha s jedním schodem u dveří, koženkové sedačky

na poměrně nízké podestě (zvýšené nad podběhy zadních kol). U nového vozu by

patrně došlo k užití podlahové krytiny "ALTRO" namísto gumokoberce. [67]

Trolejbus nové koncepce by se měl také vrátit ke klasickému způsobu vytápění,

a to teplovzdušnému, kde vzduch je ohříván přímo průchodem přes odporové

topnice a topnými kanály vháněn rovnoměrně po celé délce vozidla. Praktické

zkušenosti s provozem trolejbusů s teplovodním topením s oddělenými výměníky

vykazují sníženou účinnost topného systému a vozy nenabízejí tepelnou pohodu

takové úrovně jako ty ohřívané teplovzdušně. Klimatizace salonu pro cestující může

být v "příplatkových" verzích namontována, ale není nutná, tak jako ta určená řidiči.

Je nutné se soustředit především na dobré větrání vozu (vysoký podíl oken

s posuvnou horní částí, střešní klapky namísto neúčinných stropních ventilátorů atd.)
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 V neposlední řadě je nutné se věnovat i vnějšímu a vnitřnímu designu

a provedení vozidel. Zvláště interiéry těch současně produkovaných připomínají

nenápadité uniformně šedivé prostory s bezvýraznými prvky. Je třeba se vrátit

k alespoň nějaké barevnosti (např. k neuváženě opuštěné krémové barvě na stěnách

resp. k tzv. slonové kosti na stropním obložení, které zajišťují lepší prosvětlenost

a útulnost interiéru). Do svítidel by bylo vhodné aplikovat jiný druh LED zdrojů než

zcela neosobních modrobílých. I takové drobné detaily mohou pozvednout zájem

cestujících i jejich náhled na veřejnou (nejen trolejbusovou) dopravu.

Shrnutím nutno dodat, že nastíněný plán je skutečně jen obtížně realizovatelný.

Prakticky uvést do života by se ho v ČR mohlo povést patrně pouze firmě SOR,

ale jen pokud by o to měla výslovný zájem. Výhodu lze spatřovat v tom,

že podnik je schopný zajistit si kompletní výrobu trolejbusu ve vlastní režii. Tj. vyrobit

si vozovou skříň a zabudovat do ní svou (resp. s firmou RAIL Electronics, kterou

většinově vlastní) vyvinutou výzbroj. Pokud by došlo k velkosériové produkci

unifikované řady autobus/trolejbus, nutně by se snížily náklady na zhotovení vozové

skříně pro trolejbusy a tím by i mohla poklesnout cena za nový trolejbus jako celek.

Obr. 44: Možná podoba trolejbusu nové generace (vychází z řady NS SOR)

[59]

Závod ŠKODA Electric má v tomto ohledu ztíženou roli, neboť prakticky nemůže

zasáhnout do vývoje vozové skříně od základu, může pouze montovat svou výzbroj

do karosérií autobusových výrobců, kteří přirozeně nemají příliš zájem na tom,

aby se cena trolejbusu snižovala a blížila se tak k pořizovacím nákladům za autobus.
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Závěr

Technický vývoj trolejbusů v býv. Československu byl a je nesmírně bohatý,

ať už díky stabilní a silné výrobní základně nebo také pro (vzhledem k velikosti státu)

velký počet trolejbusových provozů s množstvím specifických potřeb a řešení.

Vzhledem k rozsáhlosti a rozmanitosti tématu byly představeny opravdu jen základní

nebo vybrané poznatky o konstrukci vozidel a jejich elektrické výzbroji a velmi stručná

data historie trolejbusové dopravy v jednotlivých městech. Že je dané téma opravdu

vyčerpávající dokazuje značné množství odborné literatury jemu se věnující.

Poslední část naznačila možné směrování v oblasti trolejbusových elektrovýzbrojí,

vlastní návrh trolejbusu se soustředil především na praktickou stránku věci,

kdy vzhledem k současnému vývoji v přístupu k trolejbusové dopravě se jeví jako

hlavní úkol udržení stávajícího rozsahu existence jednotlivých provozů a jejich zajištění

do budoucna finančně dostupnými, jednoduchými a přitom spolehlivými vozidly,

které při použití moderních součástek a výrobních technologií převezmou některé

osvědčené prvky a konstrukční řešení ze svých předchůdců.

Obr. 45: Zástupce úspěšné typové řady 15Tr v areálu výrobního závodu

ŠKODA Ostrov nad Ohří. [69]
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