Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Technický vývoj a budoucnost trolejbusové trakce v Čechách a na Slovensku
Student: Bc. Jan MAŠEK Std. číslo: E15N0070P
Oponent: Tomáš Dolejš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 14
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Jan Mašek uceleně a detailně popsal ve své diplomové práci historii a předpokládaný směr trolejbusové dopravy v České republice a na Slovensku. Diplomant se měl více zaměřit ve své práci na bod 4. ze zadání DP. Svá tvrzení měl podložit technicko - ekonomickými výpočty a uvést bloková schémata popisovaných variant výzbrojí trolejbusu! Velmi kladně hodnotím shrnutí z kapitoly 4.1 - produktový návrhu trolejbusu.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je Váš názor na použití synchronního motoru v trolejbusové dopravě?
2. Bude směr dopravních prostředků změřený na elektobusy a trolejbusy budou vytlačovány do pozadí zájmu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis oponenta práce